
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ШКОЛА №18 С КРЫМСКОТАТАРСКИМ ЯЗЫКОМ ОБУЧЕНИЯ 

ГОРОДА ЕВПАТОРИИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ»

ПРИКАЗ

от «07» октября 2021 года № 264/01-17

Об организации работы
по повышению функциональной 
грамотности

Во исполнение приказов Министерства образования, науки и молодежи Республики 
Крым от 20.09.2021 № 1487 «Об организации работы по повышению функциональной 
грамотности», в рамках реализации национального проекта «Образование», управления 
образования администрации города Евпатории Республики Крым» от 28 сентября 2021 года 
от № 01-04/325 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности», -

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить куратором за вопросы формирования функциональной грамотности 
обучающихся по общеобразовательной организации Иззитову В.Ш., замдиректора 
по УВР.

2. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по формированию и оценке 
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций на 
2021/2022 учебный год согласно приложению(прилагается).

3. Назначить ответственными за вопросы формирования функциональной грамотности 
обучающихся по МБОУ «СШ №18»:
- Аметову Зекие Серверовну, учителя истории и обществознания;
- Фишар Ульвие Решатовну, учителя истории и обществознания.

4. Ответственным по вопросам формирования функциональной грамотности 
обучающихся по МБОУ «СШ №18»:
4.1 Обеспечить исполнение плана мероприятий («дорожную карту») по

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательной организации на 2021/2022 учебный год на уровне ОО.

5. Данный приказ разместить на сайте МБОУ «СШ №18».
6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по 

УВР Иззитову В.Ш.

Директор МБОУ «СШ №18» Н.И.Ашуров



Приложение 1
к МБОУ «СШ №18» 
от 07.10.2021 №264/01-17

План мероприятий («дорожная карта») 
по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся МБОУ «СШ №18» 

на 2021/2022 учебный год

№ 
п/п

Наименование мероприятия Срок реализации Ответственные исполнители

1. Планово-организационная деятельность
1.1 Разработка и утверждение плана мероприятий, направленных 

на формирование и оценку функциональной грамотности 
обучающихся на 2021/2022 учебный год

октябрь 2021 Аметова З.С., 
Фишар У.Р.

1.2 Актуализация планов работы методических объединений в 
части формирования и оценки функциональной грамотности 

обучающихся

октябрь 2021 Аметова З.С., 
Фишар У.Р.

2. Аналитическая деятельность
2.1 Формирование базы данных обучающихся 8-9 классов, 

участвующих в формировании функциональной грамотности 
по шести направлениям

октябрь 2021 Аметова З.С., 
Фишар У.Р.

2.2 Формирование базы данных учителей, участвующих в 
формировании функциональной грамотности обучающихся 

8-9 классов по шести направлениям

октябрь 2021 Аметова З.С., 
Фишар У.Р.

2.3 Внедрение в учебный процесс банка заданий для оценки 
функциональной грамотности

октябрь 2021 Аметова З.С., 
Фишар У.Р.

2.4 Организация мероприятий с обучающимися по проверке 
уровня функциональной грамотности

ноябрь-декабрь 2021 Аметова З.С., 
Фишар У.Р.

2.5 Мониторинг размещения на информационных ресурсах 
общеобразовательных организаций актуальных материалов, 

связанных с проведением внешних оценочных процедур, 
формированием функциональной грамотности

в течение 2021 -2022 учебного года администрация

3. Методическая деятельность
3.1 Организация и проведение мероприятий по ознакомлению 

педагогических работников с федеральными нормативными и 
методическими материалами в области формирования оценки 

функциональной грамотности

в течение 2021-2022 учебного года Аметова З.С., 
Фишар У.Р.

3.2 Круглый стол «Взаимодействие школы, библиотеки и семьи в ноябрь 2021 Абдиминова Н.А.,



воспитании читателя» замдиректора по ВР, 
Аметова З.С., 
Фишар У.Р., 

Аблятифова З.А., 
педагог-библиотекарь

3.3 Семинар «Формирование математической грамотности» Декабрь 2021 Аметова З.С., 
Фишар У.Р., 
Вирати Э.С., 

Сейтмамбетова И.А., 
учителя математики

3.4 Педагогические чтения «Функциональная грамотность: дань 
моды или необходимость»

Январь 2022 Аметова З.С., 
Фишар У.Р.

3.5 Круглый стол «Как повысить уровень читательской 
грамотности обучающихся: секреты управления 

результатами»

Февраль 2022 Абдиминова Н.А., 
замдиректора по ВР, 

Аметова З.С., 
Фишар У.Р., 

Аблятифова З.А., 
педагог-библиотекарь

3.6 Семинар «Формирование естественно-научной грамотности 
как способность использовать знания для решения жизненных 

ситуаций»

Апрель 2022 Аметова З.С.,
Фишар У.Р.,

Аблятифова З.А., 
педагог-библиотекарь


